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ÚVOD

Chronická obstrukční plicní nemoc (CHOPN) patří mezi nemoci, jež se stávají

významným celosvětovým problémem chronické mortality a také morbidity.

V současnosti je CHOPN celosvětovou čtvrtou nejčastější příčinou smrti, avšak

předpokládá se, že do roku 2020 by se mohla stát již třetí nejčastější příčinou. CHOPN

je vyvoláno zejména vlivem faktorů vnějšího prostředí, mezi něž patří především

tabákový kouř, který je považován za nejčastější příčinu vzniku nemoci, dále pak

znečištěné životní prostředí a také rizikové pracovní prostředí. Chronická obstrukční

plicní nemoc je onemocněním závažným a markantně se šířícím, zejména mezi kuřáky

cigaret. Z toho důvodu se autorka práce domnívá, že osvětová činnost o této nemoci by

měla být velmi intenzivní a především rizikové skupiny by měly být informovány

přednostně.

Mezi hlavní projevy této nemoci patří dechové potíže, a to konkrétně dušnost,

kašel a vykašlávání sputa, které s progresí nemoci získávají na intenzitě. Zpočátku jsou

dechové obtíže spojeny se zvýšenou tělesnou námahou, později se manifestují

i v klidových situacích. Onemocnění tak má celoživotně progredující charakter vedoucí

k invaliditě a předčasné smrti. Je třeba také uvést, že svými příznaky a průvodními

symptomy výrazně ovlivňuje veškeré oblasti života. Ani přes pokroky moderní

medicíny není možné nemoc vyléčit či ji alespoň zastavit, medicína dokáže průběh

onemocnění pouze zpomalit, minimalizovat příznaky, oddálit komplikace a zlepšit tak

celkovou kvalitu života pacientů s CHOPN.

Právě kvalita života a hodnocení kvality života pacientů se od nedávné doby

dostávají do výzkumné optiky lékařů a badatelů. Popis zdravotního stavu samotným

pacientem totiž přináší změny v medicinském přístupu k pacientovi, byť je kvalita

života oblastí dost obtížně definovatelnou a do značné míry individuální. Zhoršení

kvality života je však jedním z hlavních důvodů, proč nemocní vyhledají lékařskou

pomoc (van den Bloom in Salajka et al., 2005).

Předložená bakalářská práce se věnuje onemocnění CHOPN a kvalitě života

pacientů trpících touto nemocí. Práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou

a část empirickou. V teoretické části práce jsou definovány základní užívané pojmy

a terminologie, a to jak o problematice onemocnění CHOPN, tak i o kvalitě života jako

takové. První kapitola podává definici CHOPN, prevalenci a mortalitu nemoci, dále
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popisuje její klinický obraz a prognózu, uvádí diagnostiku, prevenci i terapii nemoci

a možné komplikace. Jedna z podkapitol je věnována problematice ošetřovatelství,

ošetřování pacientů s CHOPN a roli ošetřovatelského personálu v procesu terapie těchto

pacientů. Druhá kapitola se zaměřuje na kvalitu života, je popsán termín jako takový

a dále pak to, co pod kvalitou života vnímáme v souvislosti s CHOPN. Příslušná část

kapitoly je věnována hodnocení kvality života a dotazníkům, za jejichž pomoci se

hodnotí kvalita života pacientů s CHOPN. Pozornost je rovněž věnována i dalším

obdobným dosavadním výzkumům, které na stejné téma proběhly.

V empirické části studie jsou uvedeny hlavní i dílčí cíle práce a rovněž

výzkumné hypotézy: hlavním cílem předložené bakalářské práce je zmapovat kvalitu

života pacientů stižených chronickou obstrukční plicní nemocí a za pomoci St. George’s

Respiratory Questionnaire Czech zjistit, v jakých oblastech CHOPN ovlivňuje kvalitu

života pacientů. Jedna podkapitola definuje metodiku výzkumného šetření, dále pak

charakterizuje výzkumný soubor a popisuje provedené výzkumné šetření. Třetí

podkapitola interpretuje získané výsledky výzkumného dotazníkového šetření, které

jsou následně rozebrány a analyzovány v diskuzi. Tato analýza je provedena jednak pro

celý výzkumný vzorek jako takový, bez ohledu na jednotlivá stadia nemoci, a jednak

také podle jednotlivých stadií nemoci, což znamená, že je možné porovnat výsledná

skóre pro každé stadium a porovnat je mezi s sebou.

Hlavním úkolem předložené bakalářské práce je podat celostní pohled na

problematiku života s CHOPN, jakožto i na rozsah subjektivně vnímaných omezení

v různých oblastech života pacientů.

S progresí nemoci se kvalita života pacienta čím dál více snižuje a i z toho

důvodu je třeba tomuto problému věnovat pozornost, což je již v poslední době činěno:

hodnocení kvality života pacienta se také stalo významnou součástí hodnocení

celkového zdravotního stavu (Vondra, Malý, 2003). Na první pohled se může zdát, že

sledování a hodnocení kvality života má význam jen pro pacienta samotného, avšak

není tomu tak. Ohodnocení aktuální kvality života pacienta může být významným

přínosem nejen pro jeho individuální terapii a respektování léčebného režimu, ale i pro

terapii pacientů se stejnou diagnózou.

Užitým dotazníkem posuzujícím subjektivně kvalitu života pacientů je tak

možné ukázat, že termín kvalita života je velmi široký a každým vnímaný jinak, každý

pacient vnímá jiné oblasti života jako důležité. Tuto skutečnost by měl mít
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ošetřovatelský a lékařský personál vždy na mysli a reflektovat individuální vnímání

každého pacienta.

Hodnocení kvality života pacientů je dnes rovněž považováno za užitečné

zejména z důvodu získání informací o efektivnosti léčebné a ošetřovatelské péče.

Koncept kvality života ovlivněné zdravotním stavem pomáhá určit ty aspekty kvality

života, jež ovlivňují zdravotní stav. Ačkoliv u zdravého jedince bude ovlivnění

minimální, u nemocného člověka bude pravděpodobně naopak hrát významnou roli.

Na téma kvalita života pacientů i o nemoci CHOPN existuje velké množství

odborné literatury, a to jak české, tak i zahraniční. Pro teoretickou část práce byla

využita literatura obecného charakteru popisující onemocnění, jeho diagnostiku, terapii,

prevenci a progresi, dále také popisující kvalitu života jako takovou a metody jejího

měření. Výsledky praktické části pak byly diskutovány a porovnány s řadou

konkrétních studií zkoumajících kvalitu života pacientů s CHOPN, které byly

v minulých letech provedeny.

Autorku k volbě tohoto tématu vedla skutečnost, že se s pacienty trpícími

CHOPN ve své ošetřovatelské praxi často setkává a má tak možnost vidět proměny

a zhoršování jejich zdravotního stavu a rovněž i mechaniku zhoršování kvality života.

Autorka doufá, že předložená práce přispěje k tematice zkoumání kvality života

pacientů s CHOPN a demonstruje, jak je důležité přistupovat k nemocným

s individuálním přístupem, jenž pomůže nejen v lepším určování a cílení léčby, ale

přispěje i ke kvalitněji prožitému životu.
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I TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část bakalářské práce se skládá ze dvou kapitol. První kapitola je

věnována chronické obstrukční plicní nemoci, druhá pak kvalitě života obecně a kvalitě

života pacientů s CHOPN.

Cíle teoretické části práce jsou: 1. definovat pojem chronická obstrukční plicní

nemoc, její prevalenci a mortalitu, 2. charakterizovat klinický obraz CHOPN

a prognózu jejího průběhu, 3. popsat diagnostiku, terapii a prevenci CHOPN,

4. vysvětlit ošetřovatelskou péči o pacienty s CHOPN, 5. definovat pojem kvalita života

a pojem kvalita života související se zdravím, 6. popsat způsoby měření a hodnocení

kvality života, 7. charakterizovat specifika kvality života pacientů s CHOPN a způsoby

jejího zjišťování, 8. shrnout výsledky dosavadních výzkumů kvality života pacientů

s CHPN v České republice.

1 CHRONICKÁ OBSTRUKČNÍ PLICNÍ NEMOC

1.1 Definice chronické obstrukční plicní nemoci

Chronická obstrukční plicní nemoc (česká zkratka CHOPN, angl. zkratka

COPD) je zánětlivé, léčitelné, ale nevyléčitelné onemocnění, které postihuje především

dýchací soustavu jedinců starších 40 let. Bývá jednou z hlavních příčin snížení kvality

života pacientů, mortality a morbidity. Charakteristické pro toto onemocnění je omezení

vzdušného proudu v průduškách, tedy bronchiální obstrukce, vyvolaná vdechováním

škodlivých látek, zejména vdechováním tabákového kouře (Vondra et al., 2011).


[…]


nutná pro porozumění a kvalitní vyplnění dotazníku v českém jazyce.

Pro vyhodnocení empirické části byly stanoveny čtyři výzkumné hypotézy, jež

byly ověřovány. Výzkumná hypotéza č. 1 předpokládala, že všichni pacienti s CHOPN
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pociťují některý typ dýchacích obtíží. Na základě vyhodnocení a analýz odpovědí

dotazníku bylo možné konstatovat, že všichni pacienti s CHOPN pociťují některý typ

dýchacích obtíží, výzkumná hypotéza č. 1 byla potvrzena. Výzkumná hypotéza č. 2

očekávala, že alespoň tři čtvrtiny pacientů s CHOPN pociťují obtíže v oblasti běžných

denních aktivit a činností. Rovněž i tato výzkumná hypotéza č. 2 byla potvrzena,

protože vyhodnocení dotazníku ukázalo, že více než tři čtvrtiny pacientů s CHOPN

pociťují obtíže v některé z oblastí běžných denních aktivit a činností. Výzkumná

hypotéza č. 3 se domnívala, že více než polovina pacientů s CHOPN pociťuje obtíže

v sociální oblasti. Na základě vyhodnocení těchto odpovědí můžeme říci, že výzkumná

hypotéza č. 3 se realizovaným výzkumem nepotvrdila, protože polovina respondentů

(50 %) uvedla, že je kašel nebo dýchání na veřejnosti přivádějí do rozpaků a 46 %

odpovědělo, že jejich dýchací potíže obtěžují jejich rodinu, přátele nebo sousedy, jde

tedy o méně než polovinu. Je však třeba uvést, že se jedná o nepotvrzení velmi těsné.

Poslední výzkumná hypotéza č. 4 předpokládala, že třetina pacientů pociťuje vlastní

zdravotní stav jako špatný nebo velmi špatný a bránící jim ve většině činností, co by

chtěli dělat. Na základě uvedených a analyzovaných odpovědí dotazníku můžeme

konstatovat, že výzkumná hypotéza č. 4 byla potvrzena.

Skutečnost, že dotazník vyplňovali respondenti v různých stadiích nemoci, nám

umožnila také vyhodnotit jej pro různá stadia a porovnat tak jednotlivá stadia mezi

sebou. Potvrdily se velké rozdíly mezi III. a IV. stadiem, nicméně rovněž i mezi II. a III.

stadiem byl patrný rozdíl. Domníváme se, takto velký rozdíl je v tomto případě z velké

části způsoben jednotlivými respondenty a jejich různou senzibilitou, avšak vliv může

mít rovněž i skutečnost, že výzkumný vzorek byl tvořen respondenty pouze mužského

pohlaví. Jsme toho názoru, že pacienti v I. stadiu jsou ještě plni optimismu,

neuvědomují si plně charakter a prognózu nemoci, a proto i hodnotí svůj stav

pozitivněji. Ve II. stadiu je jim již jasné, že se jedná o onemocnění závažné, které

zasáhne do všech oblastí života, a hodnocení se již v důsledku tohoto uvědomění

zhoršuje.

Každý jedinec je různě senzitivní a nesmíme zapomínat na to, že subjektivně

hodnocená kvalita života a spokojenost s ním je závislá na aktuálních podmínkách a je

taktéž ovlivněna uspokojením nebo neuspokojením primárních a sekundárních potřeb

měnících se také v závislosti na mnoha dalších proměnných.

Získané výsledky studie jsou cenným materiálem, který může být využit

v mnoha polohách a oblastech. Jednak se může jednat o využití jednotlivých dotazníků
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při stanovení účelné terapie konkrétních pacientů, ale může se jednat i o hromadné

využití získaných dat při ambulantní či lůžkové péči pacientů v jednotlivých stadiích

nemoci. Lékařský a ošetřující personál tak může zjistit, v jakých oblastech pacienti

udávají nejvíce problémů a kde pociťují největší zhoršení kvality života. Vzhledem k již

několikrát zmíněné individuální reakci na prožívané symptomy a komplikace nemoci, je

cenné zejména subjektivní hodnocení při určení takové péče, která bude z pohledu

pacienta efektivní. Zlepšení kvality života pacientů doprovozené správnou terapií nejen

oddálí hospitalizaci, ale zejména prodlouží aktivnější a kvalitnější život pacientů

a oddálí také mortalitu. Dotazníky zjišťující kvalitu života by se tak měly stát běžnou

součástí léčebných programů.

Autorka doufá, že předložená práce demonstruje, jak je důležité přistupovat

k nemocným s individuálním přístupem, jenž pomůže nejen v lepším určování a cílení

léčby, ale přispěje i ke kvalitněji prožitému životu.
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Bakalářská práce se věnuje kvalitě života pacientů s chronickou obstrukční

plicní nemocí (CHOPN). V teoretické části jsou definovány základní termíny a pojmy,

jedná se například o definici CHOPN, její prevalenci, diagnostiku i terapii, popsán je

koncept kvality života, zmíněny jsou metody užívané k jejímu zjišťování, přičemž

pozornost je soustředěna zejména na dotazníky zjišťující kvalitu života pacientů

s CHOPN. V empirické části je provedena analýza dotazníkového šetření realizovaném

na 52 mužích v různých stadiích CHOPN. Dotazník byl vyhodnocen jak pro celý

výzkumný vzorek, tak i pro jednotlivá stadia nemoci.

Bachelor thesis focuses on the quality of life of patients with chronic obstructive

pulmonary disease (COPD). The theoretical part defines the basic terms and concepts,

which is for example the definition of COPD, its prevalence, diagnosis and therapy, the

concept of quality of life is also described and the methods used for this kind of surveys

are discussed, attention is focused on the questionnaires to evaluate quality of life in

patients with COPD. In the empirical part the analysis of the survey undertaken on 52

men in various stages of COPD is done. The questionnaire was evaluated for both the

full research sample, as well as for the various stages of the disease.
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