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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X
Solidní přehled dosavadních
poznatků

X

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací X
Akceptování rad a připomínek X
Samostatnost při zpracování práce X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu::
*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. V bakalářské práci citujete obdobné výzkumy zaměřené na kvalitu života pacientů s CHOPN
(Klikarová, 2008; Boudová, 2010; Jusková, 2013; Klímová, 2014). Shrňte, v kterých závěrech se tyto
práce shodují a v kterých se liší.

2. V oddíle označeném jako Závěr, píšete o tom, že by bylo možné využít jednotlivých dotazníků při
individualizaci péče, pro stanovení účelné terapie u konkrétních pacientů. To je ideální stav. Jak si však
představujete realizaci: Kdo by dotazníky St. George´s Respiratory Questionnaire-Czech rutinně
vyhodnocoval a kdo by s výsledky pracoval? Jak často by se změny v kvalitě života zjišťovaly?
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